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آزادی »دانشمند« لهستانی زندانی در ایران
وزارت امور خارجه لهستان در بیانیه‌ای مدعی آزادی یک شهروند بازداشتی 

این کشور در ایران شد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، وزارت امور خارجه لهستان امروز 
در بیانیه‌ای مدعی شد که ماسیج والچاک،  دانشمند لهستانی که در ایران زندانی 

بود، آزاد شده و به کشورش بازگشته است.
در بیانیه وزارت امور خارجه لهستان آمده است: رسیدن به این هدف یکی‌ 

از اولویت‌های دستگاه‌های دیپلماتیک و کنسولی لهستان در سال گذشته بود.
تلویزیون ایران در ژوئیه گذشته گزارش داده بود که سپاه پاسداران چند شهروند 
خارجی را به دلیل اقداماتی از جمله نمونه‌برداری از خاک مناطق ممنوعه بازداشت 

کرده است. یکی از افرادی که در این گزارش به آن‌ها اشاره شد، والچک بود.

ویژه

دیدار امیرعبداللهیان با بشار اسد
کشورمان  امورخارجه  وزیر 
ظهردیروز با بشار اسد رئیس‌جمهور 
سوریه دیدار و گفت و گو کرد. به 
ایرنا، حسین امیرعبداللهیان  گزارش 
همچنین شامگاه جمعه در جریان 
سفر به لبنان و در جمع خبرنگاران، 
آخرین تحولات منطقه را از نگاه 

ارزیابی‌های حزب الله بیان کرد.
وی افزود: ما در خصوص موضوعات مهمی همچون پرونده یمن، وضعیت 
در اوکراین، افغانستان و موضوع مذاکرات هسته ای و آنچه که مداخلات برخی 

کشورها در اغتشاشات است، گفت و گو کردیم.
وزیر امور خارجه ادامه داد: همچین به دلیل روی کار آمدن دولت نتانیاهو 
در کشور جعلی اسراییل یا فلسطین اشغالی، آخرین وضعیت را مورد ارزیابی 

قرار دادیم.

آمادگی ایران برای توسعه روابط با ایتالیا
سفیر جمهوری اسامی ایران در ایتالیا گفت: جمهوری اسلامی ایران برای 
توسعه همه جانبه مناسبات با ایتالیا آمادگی دارد. به گزارش ایرنا، نخستین 
کنفرانس مطبوعاتی سفیر ایران در رم با حضور خبرنگاران رسانه‌های معتبر 
ایتالیایی، در محل سفارت جمهوری اسامی ایران برگزار شد. سفیر ایران در 
این نشست رسالت مهم روزنامه نگاران در زمینه آگاهی بخشی و اطلاع رسانی؛ 
دقت، صحت، جامعیت، توازن، انصاف و پرهیز از آتش افروزی و اختلاف افکنی 
را از اصول اخلاق حرفه ای مهم روزنامه نگاری توصیف کرد و افزود: انتظار ما از 
رسانه‌های ایتالیایی نیز این است که بر مبنای همین اصول حرفه ای، به انعکاس 

واقعیتهای موجود در جامعه ایران بپردازند.
وی تصریح کرد: متاسفانه برخی از رسانه‌ها در ایام اخیر، با استناد به منابع 
بی اعتبار وابسته به سازمان تروریستی منافقین، که اسناد جنایات آنها علیه ملت 
ایران نزد نهادهای اروپایی نیز موجود است و برخی رسانه‌های معاند ایران و تحت 

حمایت کشورهای خارجی، وقایع ایران را پوشش داده‌اند.
وی تاکید کرد: منصفانه نیست که در پوشش وقایع ایران، رفتار چندصد نفر 
به ده‌ها میلیون نفر در داخل ایران تعمیم داده مي‌شود، اما از آن سو تجمعات 
صدها هزار نفری مردم در تشییع پیکر شهدای حوادث اخیر یا سالگرد سردار 
سلیمانی پوشش داده نمي‌شود. صبوری به سابقه تمدنی هزاران ساله، اعتقادات 
دینی، فرهنگ غنی و سازوکارهای سیاسی و قانونی ایران در زمینه کرامت و 
ارزش‌های انسانی، بر پایبندی عمیق جمهوری اسلامی ایران به حقوق بشر و ذیل 
آن به حقوق زنان تاکید و خاطرنشان کرد، آنچه ما قبول نداریم اصرار مسئولان 
برخی کشورها برای تحمیل فرهنگ و سبک زندگی مد نظر آنها به جوامع و 

فرهنگ‌های دیگر است.
نماینده ایران در ایتالیا در ادامه تصریح کرد: ما استقلال و امنیت خود را با 
هیچ چیز و هیچ کشوری معامله نمي‌کنیم. سیاست ثابت ما سیاست مستقل نه 
شرقی، نه غربی است و اقمار هیچ کشوری نمي‌شویم. سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در بخش دیگری از این کنفرانس، سابقه 160 ساله روابط دیپلماتیک میان 
ایران و ایتالیا، پیشینه تمدنی و فرهنگی دو کشور، اقتصادهای مکمل و مهمتر از 
همه نگاه مثبت مردمان دو کشور به یکدیگر را بستر مناسبی برای توسعه روابط 
دوجانبه قلمداد و با اشاره به تحرکات مثبت سال گذشته در این خصوص، از 
جمله برگزاری نشست رایزنی‌های سیاسی بین وزارت خارجه‌های دو کشور ابراز 
امیدواری کرد، در سال جدید نیز با اراده مقامات ایران و ایتالیا شاهد حرکت رو به 
جلو و همه جانبه مناسبات فیمابین باشیم. نماینده دستگاه دیپلماسی در ایتالیا 
تاکید کرد، ایران با روی گشاده آماده پذیرش دانش و فناوری و سرمایه ایتالیا 
و آماده بازگرداندن مناسبات تجاری به دوران درخشان گذشته آن و حرکت به 
سوی به سوی سرمایه‌گذاری‌های مشترک اقتصادی با چشم‌اندازی جدید است.

بررسی »جنگ ترکیبی« سه قدرت اروپایی علیه ایران 
در حوزه سیاست خارجی

تحت فشار قرار دادن ایران با هدف تضعیف تصویر ایران در میان افکار 
عمومی جهانی، دور کردن از متحدان، محدود کردن عرصه نقش آفرینی ایران 
در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی و در یک کلمه، »عقب راندن« ایران در سیاست 

خارجی،مهمترین هدف سه کشور اروپایی به همراه آمریکا بوده است.
به گزارش ایرنا، رهبر معظم انقلاب اسامی در سخنرانی ۱۲ آبان  و در 
روزهایی که خیابان‌های تهران و تعدادی دیگر از شهرهای ایران هنوز جولانگاه 
اغتشاشگران و آشوب‌طلبانی قرار داشت که با تحریک رسانه‌های خارج از ایران 
و گروهی از مقامات اروپایی و آمریکایی به اسم مردم و به بهانه فوت خانم مهسا 
امینی، زندگی را بر مردم کوچه و خیابان سخت کرده و به خیال خام خود 
منتظر تغییرات بنیادین در ایران بودند، از مهمترین ویژگی تحولات جاری در 
ایران »رمزگشایی« کردند و با توصیف آنچه بعد از فوت خانم امینی رخ داده بود 
به عنوان »جنگ ترکیبی«، نگاه‌ها و توجه‌ها را به ابعاد مختلف تحولات معطوف 

کردند.
»جنگ ترکیبی« که از اواسط شهریور ماه علیه ایران به راه انداخته شد، ابعاد 
و زوایای پیدا و پنهان مختلفی دارد که برخی از این زوایا برای هر ناظر بی‌طرف و 
منصفی، با مشاهده عینی تحولات جاری در کف خیابان‌ها، قابل درک و تشخیص 
بود، هر چند در همان شرایط نیز بسیاری خود را پشت نام »مطالبات مردمی« 
پنهان می‌کردند و نمی‌خواستند شرایط حساس کشور را درک کنند، و برخی از 
زوایای آن را نیز مرور زمان، نور بر آن خواهد تاباند و بر همگان آشکار خواهد شد.

اما تقریبا می‌توان گفت در سه دهه گذشته ایران هیچگاه با چنین شرایط 
پیچیده‌ای که به درستی از آن به عنوان »جنگ ترکیبی« یاد شده، روبرو نشده 
بود. شناسایی ابعاد و زوایای مختلف این »جنگ ترکیبی« باید بخشی از »جهاد 
تبیین« در کشور باشد. زوایای پیدا و پنهان آن که شناسایی شد، هر کدام از آن 
باید به درستی و با حوصله مورد بررسی موشکافانه قرار گیرند و برای مدیریت آن 
و تلاش برای جلوگیری از تکرار آن برنامه‌های ریزی راهبردی متناسب، انجام داد.

بدون تردید یکی از مهمترین ابعاد این »جنگ ترکیبی« حوزه سیاست 
خارجی بود که شایسته توجه دقیق است. در حوزه سیاست خارجی در ۴ ماه 
گذشته و متعاقب تحولاتی که به دنبال فوت خانم امینی در کشور اتفاق افتاد، 
چند جریان قوی شکل گرفت که راهبری هر یک از این جریان‌ها را یکی از 
کشورهای آمریکا، فرانسه، انگلیس و یا آلمان برعهده داشتند و این مربع راهبری، 
دنباله روی زیادی هم داشتند که به دلایل مختلف انتخاب دیگری جز دنباله روی 

چشم بسته از رویکرد این هسته ۴ کشوری، نداشتند.
آنچه این کشورها در این مدت انجام دادند باید بعنوان بخشی از حافظه 
تاریخی دیپلماسی و سیاست خارجی کشور به درستی ثبت و مورد توجه قرار 
گیرد و در تمام معادلات و مراودات آینده حوزه سیاست خارجی، همواره جای 
ثابتی در عناصر تشکیل دهنده رویکردها و راهبردهای ما در سیاست خارجی 
داشته باشد. »اتخاذ سیاست ابراز بی میلی به مذاکرات هسته‌ای«، »افزایش 
تحریم‌ها بویژه در حوزه حقوق بشر«، »برگزاری نشست ویژه شورای حقوق بشر 
در ژنو«، »تشکیل کمیسیون حقیقت یاب توسط شورای حقوق بشر«، »لغو 
عضویت ایران در کمیسیون مقام زن« و »فراخواندن تکراری سفرای ایران در 
اروپا« بخشی از آن چیزی است که این کشورها در ۴ ماه گذشته علیه ایران 
انجام دادند و تمام آنها را نیز به پشتوانه »پروپگانادا« ) با هدف بدنام سازی و 
سیاه نمایی با استفاده از رسانه‌های فارسی زبان و غیرفارسی زبان، فضای مجازی 
و سلیبریتی‌ها(، »سازمانهای بین المللی« و » دادن میدان جولان به جریان‌ها و 
جامعه ایرانی معاند در خارج از کشور« صورت گرفته است. این اقدامات بصورت 

کامل با تحریک عالی ترین مقامات این ۴ کشور صورت گرفت.

دیپلماتیک 

استراتژیک

با وجود انتقادات شدید مقامات ایران، نخست‌وزیر عراق 
بار دیگر از نام جعلی برای خلیج فارس استفاده کرد.

به گزارش ایسنا، اخیرا مسابقات فوتبال میان کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس در بصره برگزار شد و در این جام 

از نام جعلی  )خلیج ع.ر.ب.ی( استفاده شد.
مقامات ارشد عراقی از جمله محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر این کشور و مقتدی صدر، رهبر جریان صدر بر 
این نام جعلی تاکید کردند که این امر واکنش شدید مقامات 
کشورمان را به همراه داشت. حسین امیر عبداللهیان، وزیر 
خارجه کشورمان در حاشیه جلسه هیئت دولت در پاسخ به 
سوالی در مورد این اقدام مقامات عراقی و استفاده از نامی 
مجعول به جای واژه خلیج فارس گفت: سه روز پیش سفیر 
عراق را فراخواندیم  و اعتراض خود را در این زمینه اعلام 
کردیم ، دیروز نیز  آقای نخست وزیر عراق در توئیتی به 

نحوی مسئله را جبران کرد.
علیرغم انتقاد شدید تهران و احضار سفیر بغداد به وزارت 

خارجه اکنون محمد شیاع السودانی در سفرش به آلمان بار 
دیگر این اقدام خود را تکرار کرد. السودانی در پاسخ به سوال 
خبرنگار شبکه دویچه وله که نام خلیج ، فارس است یا عربی 
مدعی شد: »کشورهای خلیج عربی« این یک واقعیت است 
و نمی‌خواهیم وارد این مسأله بشویم که عده‌ای تلاش کردند 
برای آن جنجال آفرینی کنند! ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه این نیز اخیرا در پاسخ به سوالی درباره 
استفاده از  یک نام مجعول به جای خلیج فارس توسط 
برخی از مقامات عراقی و در جریان برگزاری یک رویداد 
ورزشی در این کشور و پیگیری‌های وزارت امور خارجه ایران 
در این ارتباط اظهار کرد: دستگاه دیپلماسی در این زمینه 
واکنش نشان داده حتی پیش از اینکه این موضوع در فضای 
رسانه‌ای ما در داخل مطرح شود ، جمهوری اسلامی ایران و 
دستگاه دیپلماسی بلافاصله در این زمینه به صورت رسمی 
واکنش نشان داده است. کنعانی با تاکید بر این که خلیج 
فارس، خلیج فارس است و چیزی در این رابطه در قالب 

فوتبال یا اظهارات و اقدامات مسئولان دولت‌های خارجی و 
یا غیر مسئولان، این واقعیت مسلم و غیرقابل انکار تاریخی 
را به هیچ عنوان تغییر نخواهد داد، خاطرنشان کرد:  بعد از 

مطلع شدن، اعتراض خود را رسما به دولت عراق در این 
رابطه ابلاغ کردیم و این موضوع را مورد تأکید  و پی گیری 

قرار خواهیم داد.

نخست وزیر عراق روی جعل عنوان خلیج فارس تاکید کرد

تکرار وقاحت

نگرانی فرمانده صهیونیستی از ظرفیت برنامه هسته‌ای ایران

نقطه هدف اروپا در حمایت از التهاب در ایران

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح رژیم 
صهیونیستی با ابراز نگرانی نسبت به ظرفیت 
برنامه هسته‌ای کشورمان مدعی شد که ایران 
برای ساخت چهار بمب، مواد هسته‌ای غنی 

شده در اختیار دارد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آناتولی، 
آویو کوخاوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
رژیم صهیونیستی که دوران فعالیتش تا چند 
روز آینده تمام می‌شود، روز جمعه در جمع 

خبرنگاران ادعاهایی را علیه ماهیت برنامه 
هسته‌ای ایران مطرح کرد.

وی مدعی شد که ایران به قدری مواد 
هسته‌ای غنی شده در اختیار دارد که برای 
ساخت چهار بمب اتم کافی است، سه بمب 

هسته‌ای ۲۰ درصد و یکی هم ۶۰ درصد.

کوخاوی افزود: ارتش اسرائیل در سال 
گذشته سه برنامه را برای حمله به ایران به 
عنوان یک اقدام تلافی جویانه برای تخریب 
تاسیسات هسته‌ای حامی پروژه هسته‌ای در این 

کشور تدارک دیده بود.
این مقام صهیونیستی همچنین مدعی شد: 

اگر قرار باشد به یک  نبرد بزرگ وارد شویم، 
سایت‌های نظامی و دیگر تاسیسات ایران در 
فهرست اهداف قرار می‌گیرند. ما در سال‌های 
اخیر درگیر تسریع آمادگی‌ها برای حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران و بسیاری از انواع دیگر 

اهداف بوده‌ایم.

به گزارش ایسنا، مقامات رژیم صهیونیستی 
در حالی درباره ساخت بمب اتم توسط ایران 
صحبت و به‌طور مرتب ادعاهای نخ‌نما شده خود 
در این خصوص‌ را تکرار می‌کنند که این رژیم 
خود تنها دارنده زرادخانه هسته‌ای در منطقه به 
شمار می‌آید، درحالی‌که هیچ‌گاه این مساله را 
به‌طور رسمی نپذیرفته است و به تبع آن، عضو 
هیچ معاهده و کنوانسیون بین‌المللی مرتبط با 

برنامه هسته‌ای و تسلیحات اتمی نیست.

بشیر اسماعیلی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی مي‌نویسد که  از زمان شروع ناآرامي‌ها 
در ایران، موضع کشور‌های اروپایی و رسانه‌های 
وابسته به آنها به طور مشهودی بر مبنای تلاش 
مستمر برای حفظ و تداوم فضای بی ثباتی و 
جلوگیری از بازگشت آرامش به کشور بوده است. 
اگر چه در موارد مشابه هم اروپایی‌ها کم و بیش 
به همین منوال عمل کرده بودند، اما این مرتبه 
آنها ملاحضات دیپلماتیک را کنار گذاشته‌اند و 
بی هیچ ابایی شمشیر را علیه جمهوری اسلامی 
ایران از رو بسته‌اند. چرا اروپاییان اینگونه 
مشتاقانه تمایل دارند بر موج اعتراضات مردمی 
سوار شوند و آن را به اغتشاش و بی‌ثباتی سوق 

دهند؟ 
هر کس که اطلاع ناچیزی از تاریخ و علوم 
سیاسی داشته باشد، نخواهد پذیرفت که 
دولت‌های اروپایی دلسوز ملت ایران و سرنوشت 
کشور باشند. اساسا دلسوزی، دوستی و عواطف 

انسانی در نظام بین‌الملل مفاهیمی هستند که 
همگی تحت الشعاع منافع ملی قرار دارند و 
تصور اینکه یک دولت خارجی قلبا و حقیقتا 
نگران مردم ایران باشد، بسیار ساده‌لوحانه است. 
بنابراین پر واضح است که سیاست این روزهای 
اروپا در قبال تحولات ایران که طبعا مستلزم 
صرف هزینه‌های مالی گزافی است، معطوف به 
تحقق منافع ملی دراز مدتی برای آنان است. 
با این وصف، سوال این است که این منافع 
چه هستند که کشور‌هایی مثل آلمان، فرانسه 
و به ویژه بریتانیا را برای زنده نگه‌داشتن آتش 

ناآرامی‌های اخیر ایران بسیج کرده است؟ 
کلید پاسخ به این پرسش را باید در مسأله 
انرژی و به ویژه گاز طبیعی جست وجو کرد؛ 
روسیه، ایران و قطر بزرگترین دارندگان منابع 
گاز طبیعی در جهان هستند. ایران علاوه بر گاز، 
دارنده منابع عظیمی از نفت است و به لحاظ 
مجموع منابع نفت و گاز، کشور شماره یک دنیا 

در زمینه ذخایر انرژی به حساب می‌آید. در 
سال‌های اخیر عواملی مثل کشف و استخراج 
»نفت شیل« در آمریکای شمالی، از اهمیت غرب 
آسیا در صادرات نفت کاسته شده است. در عین 
حال با تامین عمده گاز اروپا از روسیه، بخش 
اعظم نیاز کشور‌هایی مثل آلمان از این طریق 
مرتفع می‌شد. به عنوان مثال خط لوله انتقال 
گاز نورد استریم با بیشینه انتقال ۵۵ میلیارد 
متر مکعب در سال به آلمان، مهمترین منبع 
تامین گاز این کشور محسوب می‌شود که بوسیله 
نورد استریم دو، تا ۱۱۰ میلیارد متر مکعب 
هم قابل افزایش است. بعد از آلمان، به ترتیب 
ایتالیا، هلند، فرانسه، اسپانیا، بلژیک، لهستان 
و مجارستان، دیگر وارد کنندگان گاز روسیه 
هستند. اما آنچه معادلات انرژی اروپا را بر هم 

زد، جنگ اوکراین بود.
روسیه به تلافی تحریم روسیه توسط 
کشور‌های اروپایی، صادرات گاز به آنها را کاهش 
داد تا با کمبود کار و افزایش بهای آن، اقتصاد 
اروپا را در رکود و ضعف درگیر کند. اما در 
واقع مسأله فراتر از جنگ اوکراین است؛ روسیه 
درصدد تغییر هندسه قدرت جهانی و از بین 
بردن هژمونی غرب است، بنابراین احتمالا در 
آینده، روابط اقتصادی روسیه و اروپا از جمله 
در مسأله خرید گاز، به روال دوستانه گذشته 
بر‌نخواهد گشت. اگر چه اروپا مدعی است در 
زمستان امسال بر بحران کمبود انرژی فایق آمده 
است، اما منکر افزایش سوخت و فشار بر طبقات 
مختلف جامعه نیست، لذا آنها باید فکری اساسی 

برای آینده واردات گاز خود از منابع جدید کنند. 
در سال ۲۰۲۰ روسیه بیش از ۳۵ درصد 
از مصرف گاز اروپا را تامین کرده است و این 
میزان از وابستگی به روسیه به هیچ وجهی برای 
اروپا قابل تحمل نیست. در اینجاست که طبعا 
اروپا به دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی جهان 
یعنی ایران فکر خواهد کرد. آنها در حال حاضر 
از کشورهایی مثل قطر، نروژ، آمریکا، بریتانیا گاز 
وارد می‌کنند، اما هیچ کدام از اینها به اندازه 
ایران ذخایر گاز طبیعی در اختیار ندارند. به 
عنوان یک پرانتز در بحث گاز، در اینجا باید 
متذکر شد که با وجود آنچه راجع به کاهش 
اهمیت استراتژیک غرب آسیا و به تبع ایران در 
عرضه نفت گفته شد، افزایش تصاعدی نیاز هند 
و چین به نفت در آینده، همچنان اهمیت این 
منطقه را در بازار نفت حفظ خواهد کرد، به علاوه 
اینکه در مورد ونزوئلا هم ایالات متحده آمریکا 
به شرکت »شورون« خود اجازه داده است که 
بعد از وقفه‌ای هفت ساله دوباره استخراج نفت 
این کشور را از سربگیرد و در واقع عملا اروپا 
نمی‌تواند روی نفت ونزوئلا حساب کند. اما در 
مبحث گاز طبیعی، اهمیت ایران برای اروپا به 
منزله سوپاپ اطمینان تامین گاز در برابر روسیه 
خواهد بود. اما مشکل در اینجاست که اروپا به 
هیچ وجه مایل نیست از جمهوری اسلامی ایران 
نفت بخرد. اولا اینکه جمهوری اسامی ایران، 
خودش را بخشی از روند تغییر هندسه قدرت 
جهانی در کنار روسیه می‌بیند و تغییر وابستگی 
از روسیه به ایران برای اروپا، پناه بردن از یک 

دشمن به دشمنی دیگر است. به علاوه اینکه 
اروپا مجبور است تا در راستای سیاست‌های 
آمریکا و رژیم صهیونسیتی علیه جمهوری 
اسامی ایران، مانع از کسب درآمد‌های ارزی 
ایران شود. به تعبیر غرب، با کاهش درآمد ارزی، 
نفوذ منطقه‌ای جمهوری اسامی در کشور‌های 
منطقه، برنامه موشکی و پهپادی و توان جنگ 
نیابتی آن کاهش پیدا خواهد کرد. در عین حال، 
تحریم‌ از حربه‌های اصلی غرب در کنترل برنامه 
هسته‌ای ایران است که صادرات گاز ایران به اروپا 
این حربه را عملا از بین خواهد برد. صادرات نفت 
ایران به اروپا نیازمند سرمایه‌گذاری کلانی است 
که ظرفیت معطل مانده استخراج گاز ایران را 
فعال کند، بنابراین اروپایی‌ها باید مطمئن شوند 
که در کشوری سرمایه گذاری می‌کنند که رژیم 
سیاسی آنها هماهنگ با سیاست‌های غرب باشد. 
با شرایطی که گفته شد، اروپا چاره را در این 
می‌بیند که گاز خود از ایران را تحت حاکمیت 
رژیمی غیر از جمهوری اسلامی تامین کند‌. پس 
یک تحلیل این است که اروپا سعی در هدایت 
ناآرامی‌های ایران به سمت و سوی براندازی نظام 
حاکم و روی کار آوردن یک رژیم سیاسی غربگرا 
دارد. اما سناریوی بدتری هم وجود دارد و آن 
اینکه با فروپاشی سیاسی در ایران، از بوجود 
آمدن یک دولت فراگیر جدید جلوگیری شود 
و در خلاء قدرت بوجود آمده و سرگرم شدن 
بخش‌های مختلف ایران به مناقشات داخلی، نفت 
و گاز کشور بدون دردسر و با هزینه پایین به 

غارت برود. 

یک کارشناس مسائل افغانستان با تاکید بر این که طالبان 
باید بداند وضعیت ترکیه و افغانستان درمسائل بهره برداری از 
منابع آبی و سد سازی تفاوت دارد، گفت: مدل شمال-جنوبی 
بودن ترکیه با شرایط افغانستان متفاوت است و مسئولین 
امارت اسامی متوجه این مساله نیستند. ضمن این که به 
دنبال جذب سرمایه‌گذاری برای توسعه درازمدت هستند. 
مجتبی نوروزی در گفت‌وگو با ایسنا درباره سفر سرپرست 
وزارت آب و انرژی امارت اسامی به ترکیه و این که آیا 
طالبان به دنبال الگوبرداری از سیاست‌های آبی ترکیه و حل 
منازعات آبی است؟ گفت: اینکه طالبان روی ظرفیت ترکیه 
در مسائل آب حساب باز کرده ممکن است به الگو برداری 
از نوع نگاه ترک‌ها به مساله سدسازی و استفاده از مزایای 
بالادست بودن خود در موضوع آب گرایش داشته باشند. 
وی افزود: سیاست‌های ترکیه طی بیش از یک دهه گذشته 
منجر به مشکلات زیست محیطی گسترده در پایین دست و 
کشورهای همجوار شده است. این کارشناس مسائل افغانستان 
خاطرنشان کرد: طالبان باید بداند وضعیت ترکیه و افغانستان 
تفاوت دارد و موقعیت جغرافیایی افغانستان و جهت وزش باد 

در این کشور به گونه ای است که در صورت تغییر، مشکلات 
زیست محیطی به داخل افغانستان بر می‌گردد و غرب این 
کشور و برخی از شهرها با مشکلاتی مواجه می‌شوند که عملا 
زندگی کردن در آن‌ها مختل می‌شود. نوروزی ادامه داد: 
بنابراین مدل شمال-جنوبی بودن ترکیه با شرایط افغانستان 
متفاوت است و مسئولین امارت اسلامی متوجه این مساله 
نیستند. ضمن این که به دنبال جذب سرمایه گذاری برای 
توسعه دراز مدت افغانستان هستند. وی ادامه داد: در واقع 
مسئولین امارت اسلامی به دنبال جذب پول و سرمایه ولو به 
صورت کوتاه مدت هستند و ترک‌ها هم نشان داده اند که 
در اینگونه شرایط تاکتیکی برخورد می‌کنند تا بتوانند بهره 
برداری کنند. این کارشناس مسائل افغانستان درباره این که 
اقدامات طالبان در این زمینه چه تبعاتی برای ایران خواهد 
داشت؟ گفت: ما در زمینه مسائل مربوط به آب به طور مداوم 
گفت و گو و دیپلماسی دو جانبه داشته ایم و در دستور کار 
جدی قرار دارد اما در صورتی که اقدامی انجام شود، ایران هم 
به لحاظ زیست محیطی و جغرافیایی و انسانی و همچنین 

مشکلات اشتغال و امنیت تحت تاثیر قرار می‌گیرد.

رئیس انجمن دوستی ایران و چین گفت: از سرعت و روند 
پیشرفت اجرای سند همکاری ۲۵ ساله ایران و چین راضی 
نیستیم و معتقدیم که باید گام‌ها را خیلی سریع تر برداشت. 
به گزارش انجمن دوستی ایران و چین،‌ علاءالدین بروجردی 
با شبکه خبری فونیکس چین درباره روابط دو جانبه، 
همکاری‌های اقتصادی، سند همکاری ۲۵ ساله، حواشی سفر 
اخیر رئیس جمهوری چین به عربستان و… گفت‌وگو کرد. 
بروجردی درباره حواشی و رویدادهای مربوط به سفر ماه 
گذشته رئیس جمهوری چین به عربستان و امضای بیانیه 
مشترک با شورای همکاری خلیج فارس که موجب نارضایتی 
افکار عمومی در ایران شد، گفت: افکار عمومی ایران در 
خصوص مسائل سرزمینی به حق حساس است . نام رسمی 
و تاریخی خلیج فارس، »خلیج فارس« است و در سازمان 
ملل هم ثبت شده است و لذا انتظار از کشور چین به عنوان 
یک کشور دوست و عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 
این است که علیرغم سیاست برخی کشورها عربی منطقه 
که از عناوین جعلی برای خلیج فارس استفاده مي‌کنند، 
چین همیشه از این عنوان رسمی خلیج فارس استفاده 

کند و بداند که افکار عمومی و نظام جمهوری اسلامی ایران 
بسیار نسبت به این موضوع حساس است. بروجردی گفت: 
متاسفانه در سفر رئیس‌جمهوری چین به عربستان به برخی 
از حساسیت‌ها توجه نشد. به عنوان مثال ما جزایری در آبهای 
جنوبی داریم که مثل جزیره تایوان که جزئی از خاک چین 
هست، این جزایر هم جزء لاینفک خاک ایران و تمامیت 
ارضی جمهوری اسلامی است. اصلا انتظار نمی‌رفت که چین 
وارد مسئله ای شود که به تمامیت ارضی ایران گره خورده 
است. بروجردی تصریح کرد: همانگونه که ما در مورد جزیره 
تایوان اعتقاد داریم که این منطقه بخشی جدایی ناپذیر از 
تمامیت ارضی چین است، چین هم در اقدام عملی متقابل 
و منطقی حتما نسبت به حساسیت‌های ایران به جزایر سه 
گانه و نیز نام رسمی خلیج فارس ، به این مهم توجه جدی 
داشته باشد. سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در چین در 
خصوص شرایط کنونی برجام و اینکه مذاکرات در چه مرحله 
ای قرار دارد گفت: جمهوری اسلامی ایران صادقانه به تعهدات 
خود در قبال این توافق عمل کرده است اما آمریکا که به هیچ 

توافق و مقررات بین‌المللی پایبند نیست.

ناخرسندی ایران از روند اجرای سند همکاری ۲۵ ساله با چیناهداف ‌طالبان از الگوبرداری سیاست‌های آبی ترکیه

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
رییس‌جمهور امریکا، اخیرا در مورد مشارکت 
ایران در جنگ روسیه علیه اوکراین، عنوان 
کرده است که »ایران با فروش پهپاد به روسیه 
به صورت بالقوه به ارتکاب جنایات جنگی 

توسط روسیه سهیم است.«
کوروش احمدی در گفت و گو با »انتخاب« 
در پاسخ به اینکه با طرح این ادعا، چه اقداماتی 
جهت اثبات آن صورت می‌گیرد، گفت: »به هر 
حال طرح موضوع مهم است. البته سالیوان 
نگفته است که ایران به طور قطع مرتکب 
جنایت جنگی در اوکراین می شود، بلکه 
گفته به کارگیری پهپادهای ایرانی »می‌تواند« 
در حکم کمک به ارتکاب جنایت جنگی در 
اوکراین باشد و این موضوع تحت بررسی است. 
البته آمریکا روسیه را به ارتکاب جنایات جنگی 
در اوکراین متهم می کند و سالیوان مدعی شده 
که »سلاح‌های ایران برای کشتن غیر نظامیان 
در اوکراین و ایجاد سرما و تاریکی در شهرها 

مورد استفاده قرار می گیرد.«
 وی افزود: »ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا نیز دوشنبه گذشته در این مورد 
گفت که اگر در جریان تحقیقات ما راجع به 
جنایات جنگی در اوکراین مشخص شود که 
ایران هم مسئولیتی در ارتکاب جنایات جنگی 
دارد، ما مقامات ایران را نیز مسئول خواهیم 
شناخت. این ادعا از این منظر حائز اهمیت 
است که به این ترتیب یک مقوله جدید را وارد 
پرونده میان ایران و امریکا می‌کند. بدین معنا 

که علاوه بر پرونده‌های سیاسی و حقوقی قبلی 
که از قبل وجود داشته است، امریکا به دنبال باز 

کردن پرونده جدید دیگری است.«
احمدی خاطرنشان کرد: »البته اثبات این 
ادعا مستندات محکمه‌پسندی می‌خواهد ولی 
اگر اراده سیاسی بر پیش بردن این پرونده باشد، 
در آن صورت پیدا کردن مستندات حقوقی 
ممکن است چندان مشکل نباشد. البته امریکا 
به قول ند پرایس در  همان مصاحبه در یکی 
دو ماه گذشته مشغول تامین پول و کارشناس 
برای هیات‌های اوکراینی و بین‌المللی برای 
انجام تحقیقات بوده است. می‌دانیم که طی این 
مدت آمریکا مشغول اعمال فشار بر دبیرخانه 
سازمان ملل نیز بوده تا دبیرخانه تحقیق در 
باره این موضوع را بپذیرد. ولی تاکنون این امر 

محقق نشده است.«
این تحلیلگر مسائل بین‌الملل درباره علت 
عدم موافقت دبیرخانه با انجام تحقیق، گفت: 
»یک دلیل آن تهدید روسیه به قطع همکاری 
با دبیرخانه سازمان ملل است که آن هم عمدتا 
بر می‌گردد به بحث صدور غله از اوکراین و 
آن همکاری چهار طرفه بین اوکراین، روسیه، 
ترکیه و سازمان ملل در این رابطه. بر این اساس 
سازمان ملل نگران است که اگر همکاری با 
امریکا برای اثبات فروش پهپاد ایرانی به روسیه 
و کاربرد آن در اوکراین و نقض قطعنامه 2231 
را بپذیرد، در آن صورت ممکن است روسیه 
توافق در مورد صدور غله اوکراین را منتفی کند 
و مشکل بحران کمبود غله در جهان تشدید 

شود.«
 احمدی ادامه داد: »صحبت‌های اخیر 
سالیوان بدان معناست که به مستنداتی نیاز 
دارند و سازمان ملل باید همکاری کند که تا 
کنون این امر رخ نداده است. البته این خطر 
وجود دارد که مشکل همکاری سازمان ملل را 
به نحوی حل کنند؛ چراکه این سازمان پیشتر 
در ارتباط با ادعای استفاده از پهپادهای ایرانی، 
به امارات و عربستان تیم فرستاده و تحقیق 
کرده و گزارش داده است. به هر حال این ادعای 
سالیوان در ادامه بحث‌هایی است که در دو سه 
ماه گذشته در مورد تحقیق در مورد استفاده از 
پهپادهای ایرانی ربط پیدا می‌کند. باید در نظر 
داشت که اگر سازمان ملل هم موافقت نکند، در 
صورتی که چنین اراده سیاسی در غرب وجود 
داشته باشد، امریکا، انگلیس و فرانسه می‌توانند 
راه دیگری پیدا کنند. این مسئله ظرفیت و 

قابلیت این را دارد که از کنترل خارج شود.«
دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل در 
پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه در صورت 
اثبات این مدعی، چه تبعاتی برای ایران به 
همراه خواهد داشت، بیان کرد: »اگر اثبات 
هم بشود، ایجاد تبعات عملی و مستقیم برای 
ایران توسط غرب کار آسانی نخواهد بود. البته 
وجود تبعات سیاسی و تبلیغاتی برای ایران 
قطعی است. اما به لحاظ حقوقی ممکن است 
درگیر کردن دیوان بین‌المللی کیفری دشوار 
باشد. اما دست‌کم در سطح انجام تحقیقات 
این دیوان از مارس گذشته و بر اساس ابتکار 

دادستان دیوان و ارجاع موضوع اوکراین از 
سوی شماری از کشورها درگیر تحقیقات در 
مورد شرایط جنگی در اوکراین شده است. اما 
نظر به اینکه اوکراین و روسیه و ایران عضو 
اساسنامه رم نیستند، قرار گرفتن موضوع در 
دستور کار دیوان تنها از طریق ارجاع موضوع 
توسط شورای امنیت ممکن خواهد بود که با 

توجه به رای وتو روسیه عملی نخواهد بود.«
احمدی افزود:  »این احتمال وجود دارد 
که دادستانی این دیوان بپذیرد که تحقیقات 
جاری را به نقش ایران نیز تسری دهد. در این 
صورت، این می‌تواند به پرونده دیگری در کنار 
پرونده کمیسیون حقیقت‌یاب شورای حقوق 
بشر علیه ایران تبدیل شود و بر آسیب پذیری 
ما بیفزاید. یعنی به موازات تحقیقات شورای 
حقوق بشر، یک تحقیقاتی هم از این سو در 
ارتباط با مسئله پهپادها و اینکه برای حمله به 
مناطق مسکونی استفاده شده و.. باز شود. اما در 
خصوص اینکه در نهایت به کجا خواهد رسید، 
همانطور که گفتم گرفتن نتیجه عملی آسان 

نخواهد بود، ولی به لحاظ سیاسی و تبلیغاتی 
استفاده‌هایی برای غرب خواهد داشت و ممکن 
است دست غربی‌ها را برای اینکه در شورای 
امنیت مکانیسم ماشه را فعال کنند، بازتر کند.«
وی همچنین در پاسخ به اینکه اگر اثبات 
شود که پهپادهای ایران مناطق غیرنظامی را 
مورد هدف قرار داده‌اند، باز هم جنایت جنگی 
است یا خیر، گفت: »حمله به مناطق و زیر 
ساخت‌های غیرنظامی به طور کلی و صرف نظر 
از اینکه توسط چه کسی و در کجا انجام شود، 
طبق کنوانسیون‌های چهارگانه ژنو و اساسنامه 
رم که مبنای تشکیل دیوان بین‌المللی کیفری 
است، در زمره جنایت جنگی محسوب 
می‌شود. اما اینکه ادعاهایی که غربی‌ها 
می‌کنند درست است یا خیر، اینکه حملات به 
مناطق غیرنظامی انجام شده و زیرساخت‌های 
غیرنظامی همچون نیروگاه‌های برق و پمپ‌های 
انتقال گاز و آب توسط پهپادها هدف قرار 
 گرفته‌اند یا خیر، از جمله مسائلی است که ایران 

و روسیه تکذیب کرده‌اند.

کوروش احمدی:

پرونده پهپاد‌های ایرانی برای تهران تبعات دارد


